

**Ежеквартальный отчет АО «Нурбанк»
за первый квартал 2009 года**

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

Раздел 2. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо (на 01.01.2009г. с З/О)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (на 01.04.2009г.)
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	2 172 342	162 227	100 920	2 233 649
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	328 455	520 826	558 860	290 421
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	27 611	501 271	501 117	27 765
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	0	0	0	0
Негосударственные ценные бумаги	300 844	19 555	57 743	262 656
Прочие ЦБ, всего:	12 292 077	4 208 637	4 398 842	12 101 872
В том числе:	0			0
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:	0	0	0	0
Государственные ценные бумаги	0			0
Негосударственные ценные бумаги	0			0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:	12 292 077	4 208 637	4 398 842	12 101 872
Государственные ценные бумаги	4 758 740	73 836	410 258	4 422 318
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>				
Негосударственные ценные бумаги	7 533 337	4 134 801	3 988 584	7 679 554
Всего инвестиций:	14 792 874	4 891 690	5 058 622	14 625 942

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структура кредитного портфеля на 01.04.2009г.:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 1 года	От 1 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	101 260	299 962	32 635 573	100 195 347	38 750 483	171 982 625
Доллар США	122 275	0	9 319 183	50 176 769	17 912 292	77 530 519
Евро			860 213	1 053 099		1 913 312
Прочие валюты						
Всего:	223 535	299 962	42 814 969	151 425 215	56 662 775	251 426 456

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Группа кредита	01 апреля 2008 года				01 апреля 2009 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	103 099 619	69,4%		0,0%	196 708 543	78,1%		0,0%
Сомнительные	40 217 706	27,1%	4 562 991	47,1%	49 290 375	19,6%	8 568 492	59,9%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	25 358 214	17,1%	1 267 911	13,1%	22 500 927	8,9%	1 125 046	7,9%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	7 130 102	4,8%	713 010	7,4%	7 589 072	3,0%	758 907	5,3%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	1 772 883	1,2%	354 577	3,7%	1 134 589	0,5%	226 918	1,6%
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	3 003 046	2,0%	750 762	7,7%	10 301 092	4,1%	2 575 273	18,0%
5) сомнительные 5 категории	2 953 461	2,0%	1 476 731	15,2%	7 764 695	3,1%	3 882 348	27,1%
Безнадежный	5 135 097	3,5%	5 135 097	52,9%	5 731 827	2,3%	5 731 827	40,1%
Итого	148 452 422	100,0%	9 698 088	100,0%	251 730 745	100,0%	14 300 319	100,0%

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средневзвешенная ставка %	Начальное сальдо на 01.01.2009г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.04.2009г.
Тенге	15,22%	180 197 494	22 621 070	30 835 939	171 982 625
Доллар США	14,72%	62 163 095	13 646 383	13 784 571	77 530 519
Евро	15,97%	1 675 881	6 100	62 680	1 913 312
Прочие валюты					0
Всего:		244 036 470	36 273 553	43 992 234	251 426 456
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	14,91%	0	1 634 292	1 330 003	304 289
по операциям Обратное РЕПО (доллар США)					
Всего:	14,91%	0	1 634 292	1 330 003	304 289

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов	01.04.2008 г.	Сумма % от активов	01.04.2009 г.	Сумма % от активов
Ссуды и средства банкам:	0	0,00%	0	0,00%
в тенге	0	0,00%	0	0,00%
в валюте (USD)	0	0,00%	0	0,00%
в валюте (EUR)	0	0,00%	0	0,00%
в валюте (RUB)	0	0,00%	0	0,00%
Статьи обязательств	01.04.2008 г.	Сумма % от обяз-в	01.04.2009 г.	Сумма % от обяз-в
Кредиты и средства от банков	32 164 537	16,44%	20 206 548	7,72%
в тенге			39 563	0,02%
в валюте (USD)	30 008 536	15,40%	17 839 836	6,81%
в валюте (EUR)	2 036 508	1,05%	2 327 149	0,89%
в валюте (JPY)	119 493	0,06%	0	0,00%

4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам раздельно по видам валют:

Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Средневзвешенная ставка, %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.09г. с З/О)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.04.09г.)
тенге	7,38%	154 809 867	2 537 667 815	2 491 202 646	108 344 698
доллар США	9,78%	37 168 053	293 924 378	322 011 715	83 607 290
евро	4,81%	581 881	37 726 018	38 273 048	1 233 316
прочие валюты	0,15%	30 758	12 858 787	12 950 007	165 215
Всего:		192 590 559	2 882 176 998	2 864 437 416	193 350 519

Межбанковские депозиты

(тыс.тенге)

Валюта депозита	Средневзвешенная ставка	Начальное сальдо (остатки на 01.01.09г. с З/О)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.04.09г.)
Тенге	11,54%	7 450 000	7 450 000	650 000	650 000
Доллар США	0,00%	48 827	7 504	148 095	9 316
Евро	0,00%	81	48 387	48 042	0
Прочие валюты		0	0	0	0
Всего:	11,54%	7 498 908	7 505 891	846 137	659 316

2) Временная структура раздельно по депозитам юридических и физических лиц на 01.04.09 года:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	12 665 889	2 667 648	228 448	4 430 837	78 383 460	71 884 700	170 260 982
Физические лица	2 168 435	20 584	1 145 155	6 661	133 151	19 615 551	23 089 537
Всего	14 834 324	2 688 232	1 373 603	4 437 498	78 516 611	91 500 251	193 350 519

4. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Суммы к погашению							
2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.	2016 г.
67 843 204	20 784 317	24 061 541	39 347 393	43 582 779	2 157 170	27 973 623	499 373
2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.
4 946 336	12 327 523	4 333 374	177 329	1 071 433	504 089	368818	5 856
2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	всего	всего		
3 194	66 687	1 147 634	72 779	152 004	251 426 456		

5. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	за период с 01.01.08г по 01.04.08г	за период с 01.01.09г по 01.04.09г	Увеличение/уменьшение, %
Кредитование, всего	67 950 169	5 892 853	9%
В том числе:			
Банкам (в т.ч. РЕПО)	0	0	
Юридическим лицам (РЕПО)	66 341 191	4 930 205	7%
Физическим лицам	1 608 978	962 648	60%
Торговое финансирование, всего	7 217 204	2 950 736	40,8%
В том числе:			
Гарантии	2 134 677	1 453 089	68%
Аккредитивы	5 082 527	1 497 647	29,5%
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	910 703 538	279 390 114	30,6%
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	509 885 246	276 465 946	54,2%
Денежные переводы физических лиц	10 442 670	2 924 168	28%

Услуги по конвертации	390 375 622	336 935 577	86,3%
другое			
Брокерские услуги, всего	178 546 541	159 437 368	89%
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	89 774 947	53 950 636	60%
Продажа валюты по поручению клиентов	88 771 594	105 486 732	119%
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов			0%
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов			0%
Привлечение депозитов, всего	1 751 522 020	2 696 657 636	154%
В том числе:			
От банков			
От юридических лиц	1 679 813 081	2 638 888 307	157%
От физических лиц	71 708 939	57 769 329	81%

6. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

7. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент: Для юридических лиц:

- Банковские услуги;
- Электронный документ «Банк клиент»;
- Сейфовые услуги;
- Финансирование импорта-экспорта;
- Кредитование;
- Депозиты

Для физических лиц:

- Банковские услуги;
- кредитование;
- депозиты;
- денежные переводы Western Union;
- операции с чеками;
- сейфовые услуги;
- коммунальные платежи;
- платежные карты (Visa International, American Express, Visa Electron, Visa Classic, VISA Business, VISA Gold).

2. Рост или сокращение клиентской базы (тыс.тенге).

1.	Количество счетов клиентов на 01 апреля 2008г., в том числе:	89 930
2.1.	Физических лиц	72 853
2.2.	Юридических лиц и ЧП	17 077
2.	Количество счетов клиентов на 01 апреля 2009г., в том числе:	100 480
2.1.	Физических лиц	80 810
2.2.	Юридических лиц и ЧП	19 670

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За отчетный период филиалы и сети РКО не созданы.

4. По состоянию на 01 апреля 2009 года общая стоимость вложенных инвестиций в течение квартала по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

Группа Основных средств	Инвестиции (тенге)
Здания и сооружения	9 045 286,00
Компьютерное оборудование	71 041 027,00
Прочие основные средства	12 995 710,00
Транспортные средства	0,00
Нематериальные активы	42 694 345,00
итого	135 776 368,00

Председатель Правления

Заиров М.З.

Главный бухгалтер

Есбаева Ш.А.

М.П.